平成 26 年 8 月吉日
会員各位

一般社団法人 生態系工学研究会
代表理事 上月 康則

平成 26 年度 第 2 回生態系工学研究会サロンのお知らせ

 標記サロンを下記の通りに開催いたします。会場並びに資料準備の都合上 8 月 22 日まで

に、参加について連絡願います。

1. 日 時： 平成 26 年 8 月 31 日（日）15:00～（18:00～懇親会を予定）
2. 場 所： 大阪府立大学 I-site なんば C1 会議室

（http://www.osakafu-u.ac.jp/access/index.html）
3. 内 容：
【背景】生態系工学研究会では海の環境再生を進めるための各種研究・実験・取組みを行

ってきていますが、その中で「人が海に関心を持つこと」、そのためにも「人を海に近

づける工夫が重要であること」が大きな課題として挙がっています。課題解決のため

の試行として RACES Jr．が中心になって進めてきた「海を楽しむ会」「バスツアーの

企画」などがあります。
【今回のサロンの趣旨】今回のサロンでは、食と地域の芸能に焦点を当て観光の素材とし

て活用し、人を集め、来訪者並びに住民に満足を与え、さらには地域の活性化につな

げた青森県八戸市や沖縄県うるま市などでの事例を紹介していただき、その上で、海

に人を近づける仕組みづくりについて考えてみたいと思います。
紹介いただく事例は、直接海や海辺が素材となったものではないとお聞きしており

ますが、観光をビジネスとされているプロの視点での「にぎわいづくり」のお話をお

聞きすることができ、海辺に人を集め海辺を元気にする、そして海の再生の活動につ

なげることを考える上で参考になることが多々あるのではないかと感じております。
【話題提供】小畑 博正 氏 「地域資源を活用した集客によるにぎわいの創出 (仮)」

      株式会社日本旅行 おもしろ旅企画 ヒラタ屋 プロデューサー
      大阪市立大学 創造都市研究科 都市政策専攻 修士課程
      大阪国際大学短期大学部ライフデザイン総合学科 非常勤講師

【構成】1 時間程度講演していただいた後、質疑応答に加え意見交換を行う予定です。